bitiosum, p. 548. D. — 550. B., oligarchiae apponit hominis avari ingenium, p. 553. A. — 555. A., cum democratia contendit hominem libidinibus deditum, p. 558. C. — 561. B., denique tyrannidi similem esse arbitratur eum, qui uni alicui cupiditati adeo inserviat, ut animus quasi eius imperio obstrictus teneatur, libr. IX. p. 571. A. sqq. Quae quum in proximis summa cum subtilitate disputentur atque illustrentur, ferri profecto non potest lectio vulgata ἀνάγκη τρόπων τινὰ εἶναι. Neque enim istud τρόπον τινά cum philosophi sententia congruit, qui inter singulorum hominum indolem variasque reipublicae formas maximam statuit intercedere similitudinem. Neque audiendus est Schleiermacherus, qui constructionis ratione deceptus contendit πολιτείας non posse εἶδη τρόπων appellari. Videlicet vir egregius verba ita coniunxit: ὅσαπερ καὶ εἶδη τρόπων πολιτειῶν, quum τρόπων in hac enuntiat parte non sit de- nuo apud animum repetendum.

εἶδη τοσαῦτα ἀνάγκη τρόπων εἶναι, ὅσαπερ καὶ πολιτειῶν; ἢ οἷσι ἐκ δρυός ποθεν ἢ ἐκ πέτρας τὰς πολιτείας γίγνεσθαι, ἀλλ' οὐχὶ ἐκ τῶν ἡθῶν τῶν ἐν ταῖς πόλεσιν, ἃ ἂν ὥσπερ ῥέψαντα τὰλλα ἐφελκύνονται; Οὐδαμῶς ἔγωγ', ἔφη, ἄλλοθεν ἢ ἐντεῦθεν. Οὐκοῦν εἰ τὰ τῶν πόλεων πέντε, καὶ αἱ τῶν ἰδιωτῶν κατασκευαὶ τῆς ψυχῆς πέντε ἂν εἴεν. Τί μὴν; Τὸν μὲν δὴ τῇ ἀριστοκρατίᾳ ὅμοιον διεληλύθαμεν

Cap. II. D. ἀνάγκη τρόπων εἶναι] Sic Par. A. Vind. Vat. m. Flor. a. c. x. a. γ. Legebatur ante Bekkerum ἀνάγκη τρόπον τινὰ εἶναι.

E. οἷ ἂν ὥσπερ ῥέψαντα] Vulgatum ῥέψαντα, quod abhorret ab Atticismo, ex Bas. 2. et Par. ADK. Vat. Θ. Ven. II.

ἢ οἷσι ἐκ δρυός ποθεν—] Scholiastes: τὸ ἐν τῇ τ' τῆς Ὀδυσσεύς (v. 163. coll. Hesiod. Theog. v. 35. ibique Wolf.) Ὀμήρω ὑπὸ Πηνελόπης ῥηθὲν Ὀδυσσεὶ ἀναγνωρίζομένῳ αὐτῇ ἐναῦθα ἐπὶ τῶν πολιτειῶν παρωδῆται. ἔστι δὲ τὸ: οὐ γὰρ ἀπὸ δρυός ἐσσι παλαιῶν οὐδ' ἀπὸ πέτρης. Socrates hoc dicit: an tu putas civitates oriri ex dura ilice et saxo aliquo, non ex hominum moribus? Etenim e saxis et quercubus nati antiquitus dicebantur, proverbio ab Homero Odys. XIX. 163. petito et paulatim in latiore usum educto, qui carent humanis sensibus atque moribus, ut tanquam ex bruta inertique natura orti viderentur. Unde dictio imprimis ad eos est translata, qui essent ad sensus doloris, misericordiae, pietatis, et amoris obtusiores. v. Plat. Apolog. Socr. p. 34. D., ubi Socrates hoc dicit: Ego quoque humano sum ortu nec dura silice et ilice natus, ut etiam humanus sensus et affectus pietatis erga eos in pectore meo geram, quibuscum generis cognatione coniunctus